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I.  PRAVNI OSNOV 

     Člankom 52. točkom 23. Statuta Primorsko-goranske županije (“Službene novine” 
broj 23/09, 9/13 i 25/13 - pročišćeni tekst, 5/18, 8/18 - pročišćeni tekst) propisano je 
da Župan donosi opće i pojedinačne akte te zaključke sukladno zakonu, drugim 
propisima te aktima Skupštine. 

     Člankom 25. stavkom 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije 
(“Službene novine” broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16 - pročišćeni tekst) propisano je da 
Župan donosi opće akte kada je to propisano posebnim zakonom, pojedinačne akte 
kada rješava o pojedinim pravima, obvezama i pravnim interesima fizičkih i pravnih 
osoba, te zaključke. 

 

II. OBRAZLOŽENJE 

     Program prekogranične suradnje Interreg V-A Italija - Hrvatska 2014. - 2020. (u 
daljnjem tekstu Program) otvorio je prvi Poziv na dostavu projektnih prijedloga u 
okviru kategorije Standard (u daljnjem tekstu Poziv) u travnju 2017. godine, a 
podnositelji prijava bili su dužni projektni prijedlog podnijeti do 3. srpnja 2017. godine. 
U sklopu Poziva prijavljen je projekt TEMPorary USes as start-up actions to enhance 
port (in)tangible heritage - TEMPUS (Start-up akcije za privremenu prenamjenu 
lučkih prostora i očuvanje (ne)materijalne baštine lučkih gradova - u daljnjem tekstu 
Projekt) te je, po završetku svih faza provjere od strane Odbora za praćenje 
programa Interreg V-A Italija - Hrvatska, prihvaćen za financiranje. Vodeći partner na 
Projektu je Consiglio Nazionale delle Ricerche - CNR, a Pomorski i povijesni muzej 
Hrvatskog primorja Rijeka sudjeluje u Projektu kao jedan od projektnih partnera. 
Obvezu partnera u Projektu Muzej je preuzeo potpisom Izjave o partnerstvu, 20. 
lipnja 2017. godine (Privitak 1). O pristupanju Projektu i daljnjem tijeku u procesu 
prijave Projekta Muzej je izvještavao Pročelnika Upravnog odjela za kulturu, sport i 
tehničku kulturu (u daljnjem tekstu Odjel) na tjednim EU koordinacijama Odjela 
(Privitak 2), ali informacija o projektu nije iznesena na Kolegiju župana Primorsko-
goranske županije. Muzej za prijavu i  pristupanje Projektu nije tražio suglasnost 
Upravnog vijeća, već je tome tijelu informacija o Projektu iznesena u fazi uvjetnog 
prihvaćanja Projekta za financiranje i provedbu, na sjednici održanoj 28. kolovoza 
2018. godine, kada je Projekt još nosio naziv TEST (Privitak 3), te na sjednici 
održanoj 28. veljače 2019. godine (Privitak 4), u fazi prihvaćanja projekta od strane 
Odbora za praćenje programa Interreg V-A Italija – Hrvatska. Trenutni stav Upravnog 
vijeća o Projektu je da je suzdržano dok Osnivač ne potvrdi model predfinanciranja 
Projekta. 

Program prekogranične suradnje Interreg V-A Italija - Hrvatska 2014. - 2020. 
usmjeren je na razmjenu stečenih znanja i iskustava te na daljnje razvijanje i 
provedbu pilot-aktivnosti uz testiranje izvedivosti novih politika, proizvoda i usluga. 
Osnovni cilj Programa je povećanje konkurentnosti i zaposlenosti, očuvanje prirodnih 
resursa i upravljanja kulturnom baštinom, poboljšanje veza promicanjem 
multimodalnosti te poticanje suradnje među organizacijama i institucijama na 
Programskom području. Program se financira iz Europskog fonda za Regionalni 
razvoj (u daljnjem tekstu EFRR). 

 

 



 

II.I. Opće informacije o Projektu 

     Predviđeno trajanje projekta je 30 mjeseci. Projekt je službeno počeo 1. siječnja 
2019. godine, a završit će 30. lipnja 2021. godine. Vodeći partner trenutno je u 
procesu sklapanja Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava s Upravljačkim tijelom 
Programa te će se po njegovu potpisivanju ostalim projektnim partnerima dostaviti 
Ugovor o partnerstvu na potpis. 

     Projekt je prijavio vodeći partner Consiglio Nazionale delle Ricerche - CNR 
(Nacionalno tijelo za istraživanje Italije) u partnerstvu sa sljedećim organizacijama: 

 C.N.A. Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media 
impresa - Associazione Territoriale di Ravena (Nacionalna konfederacija obrtnika 
te malih i srednjih poduzetnika – Udruženje za područje Ravene) 

 Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (Sveučilište u Bolonji) 

 CERTIMAC SOC. CONS. A R.L. (Tijelo za istraživanje i certificiranje materijala u 
građevinskoj industriji) 

 Riječka razvojna agencija PORIN d.o.o.  

 Javna ustanova RERA S.D. za koordinaciju i razvoj Splitsko-dalmatinske 
županije  

 Grad Solin  

 Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka  

 Grad Rijeka. 

     Opći cilj Projekta je potaknuti ekonomski razvoj u lučkim gradovima na Jadranu, 
kroz valorizaciju kulturne i prirodne materijalne i nematerijalne baštine luka te kroz 
pokretanje niza akcija za privremenu prenamjenu prostora unutar lučkih kompleksa. 
Namjera je lokalnu zajednicu osvijestiti i direktno uključiti u procese donošenja 
prijedloga revitalizacije lučkih područja te stvoriti strategiju urbanog razvoja lučkih 
gradova sa svrhom iznalaženja optimalnog modela iskorištavanja trenutno 
napuštenih i/ili devastiranih lučkih prostora u domeni kulture, urbanizma i 
poduzetništva, koji bi doprinijeli povećanju kvalitete života građana i obogaćenju 
turističke ponude. 

     Specifični ciljevi Projekta su:  

 Izraditi zajedničku metodologiju za razvoj lučkih gradova na Jadranu na 
podlozi kulturnog i prirodnog nasljeđa;  

 Izraditi priručnik koji će doprinijeti širenju novog poduzetničkog modela 
zasnovanog na razvoju i inovacijama, koje proizlaze iz kulturnog i prirodnog 
nasljeđa lučkih gradova; 

 Izraditi TEMPUS platformu u svrhu razmjene ideja i iskustava između članova 
TEMPUS zajednice. 

     Očekivani rezultati Projekta su: 

 Provedena valorizacija kulturne i prirodne materijalne i nematerijalne baštine 
lučkih gradova na Jadranu; 

 Provedene akcije za privremenu prenamjenu lučkih prostora; 

 Poduzetničke inovacije zasnovane na kulturnom i prirodnom nasljeđu; 



 Izrađene strategije revitalizacije lučkih prostora povijesne vrijednosti; 

 Obogaćena turistička ponuda lučkih gradova te povećan broj turista van turističke 
sezone 

II.II. Projektne aktivnosti 

     Aktivnosti na Projektu organizirane su kroz pet radnih paketa, prikazanih u Tablici 
1. 

Tablica 1.: Radni paketi Projekta 

Naziv radnog paketa Ukupni proračun 
radnog paketa (EUR) 

Koordinator radnog 
paketa 

Upravljanje projektom i 
administracija 

331.705,00 
Consiglio Nazionale 

delle Ricerche - CNR 

Promidžba i vidljivost 

419.115,00 

Javna ustanova RERA 
S.D. za kooridnaciju i 

razvoj Splitsko-
dalmatinske županije 

Pokretanje pilot akcija u 
svrhu izrade strategija 
urbanog razvoja lučkih 
gradova 

1.152.195,00 
CERTIMAC SOC. 

CONS. A R.L. 

Tehnika storytellinga 
temeljena na povijesnoj 
podlozi lučkih gradova u 
funkciji razvoja 
poduzetničkih inovacija 

453.610,00 
Riječka razvojna 

agencija PORIN d.o.o. 

Izgradnja TEMPUS 
zajednice u svrhu 
promicanja zajedničkog 
razvoja 

335.295,00 
Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna 

 
II.III. Aktivnosti Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka u 
provedbi Projekta    
 
     Aktivnosti Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka u provedbi 
Projekta su sljedeće:   
      1. Terensko istraživanje, kojemu je cilj istražiti i odrediti područja od velikog 
značaja i posebnog interesa za interpretaciju (ne)materijalne baštine na području 
grada Rijeke, posebice unutar lučke zone. Dio istraživanja proveli bi djelatnici 
PPMHP, a dio vanjski suradnici. Istraživanje bi rezultiralo studijom s definiranim 
lokalitetima od interesa za interpretaciju pomorske baštine grada Rijeke; 
2. Izrada izložbe koja bi predstavila istražene lokalitete od povijesnog značaja na 
području grada Rijeke, koji imaju potencijal za prenamjenu i reaktivaciju. Namjera je 
pobuditi interes i privući male i srednje poduzetnike da svojim poslovnim idejama 
predlože moguća rješenja za ponovno oživljavanje napuštenih i devastiranih lučkih 
prostora. U okviru Projekta planira se nabaviti oprema koja se sastoji od 10 panoa i 



jedne interaktivne ploče na kojima će biti predstavljeni baštinski potencijali grada 
Rijeke; 
3. Izrada itinerara koji bi činili zanimljiv i edukativan vodič kroz lučku zonu unutar 
grada Rijeke, na način da posjetitelje upoznaje s vrijednom (ne)materijalnom 
baštinom. Određeni lučki objekti i prostori bili bi označeni in situ te opisani kroz vodič. 
Unutar samog lučkog prostora bili bi instalirani arheostereoskopi, interaktivan ekran i 
okulus, koji bi posjetiteljima stvarali dojam putovanja kroz povijest, odnosno pružali bi 
mogućost viđenja gradskih prostora u sadašnjosti i u vremenu 19. stoljeća; 
4. Suradnja s Gradom Solinom s ciljem savjetovanja u razvoju slične metodologije za 
prezentaciju (ne)materijalne baštine na području grada Solina. 
 
     Projekt je u manjem obliku vezan uz projekt „Mala barka 2“, s time da se aktivnosti 
projekta TEMPUS koncentriraju samo na područje grada Rijeke. Muzej ima zadatak 
detektirati baštinu Rijeke kao lučkog središta koja bi se mogla koristiti za daljnje 
unapređenje privremenih, stalnih i povremenih intervencija, kao i za poboljšanje 
poduzetništva, u smislu povezivanja baštine i turizma. Muzeju je važno metodologiju 
razvijenu na projektu „Mala barka 2“ prenijeti i drugim hrvatskim muzejima koji se 
bave pomorskom baštinom te time pridonijeti njenoj trajnoj zaštiti, ne samo na 
području grada Rijeke i Primorsko-goranske županije, već i šire. Detektiranjem 
pomorske baštine na području grada Rijeke, njenom markacijom i produkcijom prve 
faze izložbe koja će biti privremeno izložena u Muzeju, a kasnije i u drugim 
partnerskim gradovima, Muzej će se dodatno otvoriti građanima i turistima, na način 
da će o pomorskoj i lučkoj povijesti grada Rijeke progovarati ne samo kroz sadržaj 
stalnog postava, već i na otvorenom prostoru, odnosno in situ. Također, Projekt će 
doprinijeti  informiranosti građana o vrijednim baštinskim resursima na području 
grada Rijeke te ih potaknuti na promišljanje i davanje prijedloga za moguće načine 
zaštite i prenamjene dosad devastiranih i napuštenih gradskih lučkih prostora. 
Izložba će u drugoj fazi postati stalna, odnosno integrirat će se u stalni postav 
Muzeja, čime će se ujedno i proširiti njegov sadržaj. Izradom kulturno-turističkog 
itinerara, koji sadrži sve relevantne markacijske točke na području grada Rijeke, 
povezat će se sadržaj stalnog postava muzeja i postojeće očuvane baštine na 
otvorenom prostoru grada, što će dodatno polučiti efekt širenja Muzeja izvan 
muzejske zgrade te dodatno naglasiti značaj Muzeja unutar cjelokupne turističke 
ponude grada Rijeke i Primorsko-goranske županije.  
 

II.IV. Financijski plan i proračun projekta 

     Ukupan proračun Projekta iznosi 2.691.920,00  eura. Od ukupnog troška Program 
prekogranične suradnje Interreg V-A Italija - Hrvatska iz sredstava Europskog fonda 
za regionalni razvoj (EFRR) sufinancira aktivnosti Projekta u iznosu 2.288.132,00 
eura što predstavlja 85% ukupnih prihvatljivih troškova. Ostatak iznosa 403.788,00 
eura, odnosno preostalih 15%, odnosi se na financiranje iz vlastitih sredstava 
partnera.  

 

Tablica 2.: Proračun Muzeja prema troškovnim kategorijama (TK) u eurima 

 EFRR po TK Vlastita sredstva 
partnera po TK 

Ukupni 
proračun 

partnera po TK 



Troškovi 
pokretanja 
projekta 

0,00 0,00 0,00 

Troškovi osoblja 94.860,00 16.740,00 111.600,00 

Troškovi 
vanjskih 
stručnih usluga 

29.325,00 5.175,00 34.500,00 

Uredski i 
administrativni 
troškovi 

14.229,00 2.511,00 16.740,00 

Troškovi 
putovanja i 
smještaja 

10.285,00 1.815,00 12.100,00 

Troškovi za 
opremu 

12.920,00 2.280,00 15.200,00 

Troškovi 
infrastrukturnih 
radova 

0,00 0,00 0,00 

Ukupni 
proračun 

161.619,00 28.521,00 190.140,00 

 

Tablica 3.: Plan potrošnje na Projektu po godinama za Muzej u eurima 

 EFRR  Vlastita sredstva 
partnera  

Ukupni 
proračun 
partnera 

2019. 58.641,50 10.348,50 68.990,00 

2020. 70.188,75 12.386,25 82.575,00 

2021. 32.788,75 5.786,25 38.575,00 

Ukupni 
proračun 

161.619,00 28.521,00 190.140,00 

 



Udio vlastitih sredstava, u iznosu od 15% od ukupnog proračuna koji Muzej ima 
za provedbu svog dijela aktivnosti u projektu, Muzej će osigurati kroz plaće djelatnika 
zaposlenih na neodređeno vrijeme, a koji čine dio projektnog tima. 

Unutar Programa, dodjela bespovratnih sredstava ostvaruje se prema metodi 
nadoknade troškova, što znači da Muzej mora u potpunosti predfinancirati troškove 
Projekta. S obzirom na dinamiku izvještavanja i kontrolu izvješća, prva nadoknada 
sredstava iz EFRR može se očekivati najranije godinu dana nakon svakog 
dostavljenog Izvještaja o napretku projekta. Do tog trenutka, Muzej je primoran tražiti 
izvor financiranja kako bi se projektne aktivnosti izvršile prema planu Projekta.  

     Ovisno o raspoloživosti sredstva iz Programa, plaćanje predujma iz EFRR u 
iznosu do 10 % od ukupnog doprinosa EFRR može se zatražiti od Upravljačkog tijela 
Programa. Zahtjev za predujam može se uputiti Upravljačkom tijelu tek nakon što 
ono dobije Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava uredno potpisan od Vodećeg 
partnera, zahtjevu se mora priložiti uredno potpisani Ugovor o partnerstvu. Predujam 
će se oduzeti tijekom razdoblja provedbe Ugovora, što je regulirano pravilima 
provedbe projekta.   

     S obzirom na to da je Muzej proračunski korisnik i raspolaže odobrenim 
sredstvima iz proračuna Primorsko-goranske županije te da zbog trenutne financijske 
situacije nije u mogućnosti osigurati vlastita sredstva za predfinanciranje svog dijela 
projektnih aktivnosti, Muzej predlaže Osnivaču da omogući predfinanciranje iz 
sredstava Proračuna Primorsko-goranske županije.  

     Troškovi projekta u fazi predfinanciranja za koje se traži pokriće iz Proračuna 
Primorsko-goranske županije prikazani su u Tablici 4. 

 
     Tablica 4.: Troškovi projekta u fazi predfinanciranja po godinama za koje se traži 
pokriće iz Proračuna Primorsko-goranske županije 

 Ukupni 
proračun 
PPMHP u 

eurima 

Tražena 
sredstva iz 

proračuna PGŽ 
u eurima 

2019. 68.990,00  58.641,50  

2020. 82.575,00  70.188,75  

2021. 38.575,00  32.788,75  

Ukupni proračun 190.140,00  161.619,00  

 

     Napomena: U slučaju da povrat sredstava bude tekao brže od predviđenog, 
Primorsko-goranska županija bi u završnoj fazi realizacije projekta trebala osigurati 
bitno manje sredstava od iznosa prikazanog u tablici 4. 



     U slučaju neprihvaćanja navedenog prijedloga, Muzej bi bio prinuđen 
predfinanciranje realizirati zaduženjem, ili istupiti iz Projekta.  

     Predfinanciranje zaduženjem dodatno bi opteretilo poslovanje Muzeja te dovelo u  
pitanje izvođenje programskih aktivnosti i tekuće poslovanje Muzeja, s obzirom na to 
da Muzej već ima postojeće zaduženje radi tri europska projekta - Integrirani projekt 
revitalizacije Guvernerove palače i Nugentove kuće u Rijeci, Očuvanje pomorske 
baštine Sjevernog Jadrana - Mala barka 2 i CLAUSTRA + Prekogranična destinacija 
kulturnog i zelenog turizma Claustra Alpium Iularium - u iznosu od 1.189.688,25 kuna.        

     Istupanje iz projekta potencijalno ugrožava njegovu cjelokupnu realizaciju te 
narušava reputaciju Muzeja, ali i Primorsko-goranske županije, kao pouzdanih 
partnera u slučaju budućih prijavljivanja na projekte financirane iz sredstava EU.  

 

II.V. Usklađenost sa strateškim ciljevima i prioritetima  
 
     Projekt je usklađen sa strateškim ciljevima i prioritetima definiranima u Razvojnoj 
strategiji Primorsko-goranske županije 2016.-2020. Aktivnosti projekta pridonose 
sljedećim ciljevima i prioritetima Županije: 
1. Razvoj konkurentnog i održivog gospodarstva; 
1.1 Razvoj poticajnog poduzetničkog okruženja; 
1.2 Rast investicija i izvoza; 
1.3 Razvoj gospodarstva temeljenog na znanju i inovacijama; 
1.4 Razvoj ključnih gospodarskih djelatnosti; 
2. Jačanje regionalnih kapaciteta i ravnomjeran razvoj; 
2.1 Ravnomjeran razvoj mikroregija i povećanje teritorijalne kohezije; 
2.2 Održivo upravljanje okolišem, prostorom te prirodnom i kulturno-povijesnom 
baštinom. 
 
 
III. IZNOS NOVČANIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU PRIJEDLOGA 

     Za potrebe predfinanciranja Projekta, u Proračunu Primorsko-goranske županije 
potrebno je predvidjeti iznos od 436.879,18 kuna u 2019. godini, 522.906,19 kuna u 
2020. godini te 244.276,19 u 2021. godini. 

 

IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 

     Slijedom navedenog predlaže se Županu Primorsko-goranske županije da donese 
zaključak u tekstu kako slijedi: 

Na temelju članka 52. točke 23. Statuta Primorsko-goranske županije (“Službene 
novine” broj 23/09, 9/13, 25/13 – pročišćeni tekst, 5/18 i 8/18 – pročišćeni tekst) i 
članka 25. stavka 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije 
(“Službene novine” broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16 – pročišćeni tekst), Župan 
Primorsko-goranske županije dana ___________ 2019. godine donio je sljedeći 

 

 



Z a k lj u č a k 

 

1. Prihvaća se informacija o projektu “TEMPorary USes as start-up actions to 
enhance port (in)tangible heritage - TEMPUS”  (Start-up akcije za privremenu 
prenamjenu lučkih prostora i očuvanje (ne)materijalne baštine lučkih gradova). 
 

2. Prihvaća se prijedlog predfinanciranja projekta “TEMPorary USes as start-up 
actions to enhance port (in)tangible heritage - TEMPUS” (Start-up akcije za 
privremenu prenamjenu lučkih prostora i očuvanje (ne)materijalne baštine 
lučkih gradova) iz sredstava Proračuna Primorsko-goranske županije, i to u 
iznosu od 436.879,18 kuna u 2019. godini, 522.906,19 kuna u 2020. godini te 
244.276,19 u 2021. godini. 
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